комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол № 1
внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Пензенской области

4 января 2024 г. г. Пенза

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Губернатор Пензенской области Мельниченко Олег Владимирович.

Присутствовали: 28 членов Комиссии.
Приглашены: члены Правительства Пензенской области, главы городских
округов и муниципальных районов Пензенской области - в формате
видео-конференц-связи.

Вопрос № 1
"О принятии дополнительных мер, направленных на стабилизацию обстановки

с пожарами и гибели на них людей в жилом фонде населенных пунктов
Пензенской области"

(Закаткин Д.А.)

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Главного
управления - начальника управления надзорной деятельности и профилактической
работы Главного управления МЧС России по Пензенской области Закаткина Д.А.,
Комиссия решила:

1. В связи со сложившейся обстановкой с пожарами и последствиями
от них, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ
"О пожарной безопасности" (с последующими изменениями), Законом
Пензенской области от 02.11.2005 № 890-ЗПО "О пожарной безопасности
Пензенской области" (с последующими изменениями), ввести на территории
Пензенской области особый противопожарный режим с установлением
дополнительных требований пожарной безопасности.

2. Рекомендовать главам Бессоновского, Малосердобинского и Спасского
районов Пензенской области - председателям комиссий по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
(далее - КЧС и ОПБ):

2.1. Организовать проведение внеплановых заседаний КЧС и ОПБ,
в ходе которых оценить достаточность принятых мер по обеспечению пожарной
безопасности, спланировать и реализовать проведение профилактических
и надзорных мероприятий.

2.2. О проведенной работе доложить до 1 8:00 4 января 2024 года.

2

3. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных районов
Пензенской области:

3.1. Усилить проведение адресной работы с населением, уделяя при этом
особое внимание местам проживания многодетных семей, неблагополучных
семей, лиц, ведущих асоциальный образ жизни, одиноких престарелых
и социально неадаптированных граждан.

3.2. Увеличить количество пожарно-профилактических групп,
задействованных в проведении рейдов в частном жилом фонде населенных
пунктов, с неблагополучной обстановкой с пожарами и гибелью людей.
В обязательном порядке обеспечить взаимодействие по привлечению к данной
работе сотрудников правоохранительных органов, газо- и энергоснабжающих
организаций, органов социальной защиты населения, сотрудников
муниципальной и добровольной пожарной охраны.

3.3. Обеспечить размещение звуковой рекламы о профилактике мер
пожарной безопасности в местах массового пребывания людей (в торговых
центрах, рынках, вокзалах и т.п.).

3.4. Использовать средства наружной рекламы: баннеры на улицах
населенных пунктов и вдоль оживленных дорожных трасс для информирования
граждан о профилактике мер пожарной безопасности.

3.5. Организовать распространение агитационных и пропагандистских
материалов на противопожарную тематику среди населения (плакатов, памяток,
информационных листов), в том числе с использованием возможностей
почтовой связи, жилищных организаций, работников социальной защиты
населения и участковых уполномоченных полиции.

3.6. Активизировать работу по оборудованию автономными пожарными
извещателями мест проживания многодетных и неблагополучных семей.
Рассмотреть возможность оказания адресной помощи категории населения,
отнесенной к группам риска, в ремонте печного отопления и электропроводки
в местах их проживания.

3.7. В целях предупреждения гибели и травматизма детей на пожарах
рассмотреть вопрос по временному размещению несовершеннолетних,
проживающих в жилищах, имеющих признаки потенциальной пожарной
опасности, в учреждениях социального обслуживания на время проведения
новогодних и рождественских праздников.

3.8. В связи с погодными условиями организовать очистку наружных
источников водоснабжения и обеспечить подъездные пути к ним.

3.9. Организовать ежедневное представление сведений о проведенной
профилактической работе в дежурную службу Министерства жилищно-
коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области
и ЦУКС Главного управления МЧС России по Пензенской области через ЕДДС
муниципальных районов.

4. Главному управлению МЧС России по Пензенской области
осуществлять координацию работы пожарно-профилактических групп
на территории региона в зависимости от складывающейся обстановки
с пожарами и гибелью на них людей.

5. Министерству образования Пензенский области организовать
проведение разъяснительной работы среди родителей обучающихся
образовательных учреждений по профилактике пожаров путем размещения
информации в родительских чатах информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

3

6. Управлению информационной политики и пресс-службы Губернатора
и Правительства Пензенской области:

6.1. Обеспечить опубликование в средствах массовой информации
для разъяснения населению мер пожарной безопасности статей о профилактических
мерах пожарной безопасности, а также действиях в случае возникновения
пожара.

6.2. Организовать выступления на радио и телевидении о соблюдении
правил пожарной безопасности при эксплуатации систем отопления,
электронагревательных приборов, обращении с открытым огнем и обеспечении
других требований пожарной безопасности.

Губернатор
Пензенской области

Секретарь КЧС и ОПБ
Обухов Владислав Геннадьевич
(8412) 221-99-00 (+903)